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San Borja, 07 de Febrero del 2020
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000052-2020-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC, en razén
del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la propuesta para
la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Complejo
Arqueolégico-Metalurgico Sican”, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferrefiafe,
departamento de Lambayeque; los Informes N° 000010-2020-DSFL-JER/MC y N°
000066-2020-DSFL/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el
Informe N° 000026-2020-DGPA-LRS/MC de la Direcciéon General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru, ‘Los
yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de
propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)",

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General
del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se
establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion, generacion de
catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccién,
restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio
Cultural de la Nacion y su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de
Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la
Nacioén, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) de la Ley N° 29565,
Ley de creacitn de! Ministerio de Cultura;

‘ Que, a su vez, el articulo Ill del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
l — Cultural de la Nacién, precisa que “Se presume que tienen la condicion de bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de
la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicion de
l propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en
el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y
convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo X, referido a la determinacion de la
proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que ‘permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacién y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos
que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacién (...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion

lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: |EL PER‘] PRIMEROI

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente

|
|
|
\
|
)
; ['sta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando
|
|
’ clave: IDBGRSA

m;ﬁmas s < v R e v B e ikl o e e



DESPACHO VICEMINISTERIAL DE { |

’ o . . DIRECCION GENERAL DE i
PERU | Ministerio de Cultura | PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO|
INDUSTRIAS CULTURALES ! INMUEBLE ’

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la Universalizacion de la Salud"

verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omision que
afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién legal (...)”, conforme a lo previsto
en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC, emitida el 06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
enero de 2020, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal
2020, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC,
Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Protecciéon Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, remitido a la Sub Direccién de Patrimonio Cultural, Industrias
Culturales e Interculturalidad de la Direccidon Desconcentrada de Cultura Lambayeque
x, con Informe N° 000007-2020-SD PCICI-ARL/MC, de fecha 08 de enero de 2020, el
\, especialista de la referida Direccion Desconcentrada de Cultura sustenta la propuesta de
¢ determinacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueolégico “Complejo Arqueoldgico-
Metalurgico Sican”, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferrefiafe, departamento
de Lambayeque, especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y
niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo
con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC,;

Que, mediante Memorando N° 000024-2020-DDC LAM/MC, de fecha 10 de enero
de 2020, la Direccibn Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueolbgico “Complejo Arqueolégico-Metallrgico Sican™;
siendo ésta trasladada, mediante Proveido N° 000266-2020-DGPA/MC, de fecha 14 de
enero de 2020, a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencion;

N Analistaegal

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracion de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictmenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situacion constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictdmenes o similares que sirvan de fundamento a la decision, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000066-2020-DSFL/MC, de fecha 04 de febrero de
2020, sustentado en el Informe N° 000010-2020-DSFL-JER/MC, de fecha 27 de enero de
2020, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida
en el Informe de Inspeccién N° 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC y, en consecuencia,
recomienda la determinacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueologlco “Complejo
Arqueolégico-Metalurgico Sican”,
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Que, mediante Informe N° 000026-2020-DGPA-LRS/MC, de fecha 05 de febrero
de 2020, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomendd emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueolégico “Complejo Arqueoldgico-Metallrgico Sican”,

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el Reglamento
de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion
Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC; y
demas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE.

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Complejo Arqueoldgico-Metalirgico Sican”, ubicado en el distrito de
Pitipo, provincia de Ferrefiafe, departamento de Lambayeque.

De acuerdo al Plano Perimétrico con codigo PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-
020 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenadas de referencia: 646399.33000 E; 9279994.41000 N

Cuadro de Datos Técnicos

SITIO ARQUEOLOGICO “COMPLEJO ARQUEOLOGICO-METALURGICO SICAN”

Vértice Lado Distancia Angulo interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 5012.00 154°49'2" 642858.0000 | 9276297.0000
2 2-3 2188.81 136°50'47" 644071.0000 | 9281160.0000
3 3-4 1329.66 168°19'14" 645910.0000 | 9282347.0000
4 4-5 4804.85 144°15'11" 647150.0000 | 9282827.0000
5 56 1279.06 204°29'24" 651800.0000 | 9281617.0000
- 6 6-7 4894.51 82°33'17" 653060.0000 | 9281837.0000
7 7-8 8059.09 214°8'26" 653270.0000 | 9276947.0000
8 8-9 4185.41 74°6'31" 658075.0000 | 9270477.0000
9 9-10 8144.40 154°51'19" 654160.0000 | - 9268997.0000
10 10-11 4970.76 127°11'58" 646040.0000 | 9269627.0000
11 11-12 2538.14 ~158°24'51" 643350.0000 | 9273807.0000

TOTAL 47406.69 1620°0'0"

Area: 138'738,928.00 m2; (13873.8928 ha);
Perimetro: 47,406.69 m.

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-
MC, asi como en los Informes N° 000010-2020-DSFL-JER/MC y N° 000066-2020-
DSFL/MC, y en el Plano Perimétrico con cédigo de plano PPROV-004-MC_DGPA-
DSFL-2020 WGSB84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion
Directoral y forman parte integrante de la misma.
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ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, la paralizacién de toda accion de
excavacioén, remocion y nivelacion de terreno, el anclaje de hitos en cada uno de los
vértices, instalacion de paneles y/o muros de sefializacién que indiquen el caracter
intangible del Sitio Arqueoldgico “Complejo Arqueoldgico-Metallrgico Sican”, asi como
el retiro de estructuras temporales, maquinarias, elementos y/o accesorios que afecten
o pueda afectar al bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Lambayeque, la ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial-"El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). :

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pitipo, a fin que proceda de
acuerdo al dmbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC, el Informe N° 000010-2020-DSFL-
JER/MC, el Informe N° 000066-2020-DSFL/MC, el informe N° 000026-2020-DGPA-
LRS/MC, y el Plano Perimétrico con cédigo de plano PPROV-004-MC_DGPA-DSFL-
2020 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Ministerio de Cul1§ura

Direccron General de Patrimonio Arqueotogicofinmueble
DGPA

Dire@al
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INFORME N° 000026-2020-DGPA-LRS/MC
A :  LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
Director General
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
De . LUZ SINDY RIVERA SANCHEZ
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
Asunto . Determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Argueolagico
“Complejo Arqueoldgico-Metalurgico Sican”, ubicado en el distrito de
Pitipo, provincia de Ferrefafe, departamento de Lambayeque.
Referencia : a) Informe N° 000066-2020-DSFL/MC
b) Informe N® 000010-2020-DSFL-JER/MC
c¢) Informe de Inspeccion N* 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC
Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:
I. ANTECEDENTES:
Mediante Informe de Inspeccién N® 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC, Informe
Tecnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien
Inmuehle Prehispanico, remitido a la Sub Direcciéon de Patrimonio Cultural,
Industrias Culturales e Interculturalidad de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Lambayeque con Informe N° 000007-2020-SD PCICI-ARL/MC, de fecha 08 de
enero de 2020, el licenciado Alindor Rivelino Rojas Lopez sustenta la propuesta de
e, proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Complejo Arqueolégico-Metallrgico
g,,ﬁm;,r ’ Sican”, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferrefiafe, departamento de
[ £ Lambayeque.

2% Mediante Memorando N° 000024-2020-DDC LAM/MC, de fecha 10 de enero de
aﬂgﬁmw 2020, la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite la propuesta de
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Complejo Argueolégico-Metallurgico
Sican”, a la Direccién General de Patrimonio Arqueologico Inmueble; siendo
trasladada con Proveido N° 000266-2020-DGPA/MC del 14 de enero de 2020, a la

Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencién.

Mediante Informe N® 000066-2020-DSFL/MC, de fecha 04 de febrero de 2020,
sustentado en el Informe N° 000010-2020-DSFL-JER/MC, de fecha 27 de enero de
2020, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncia
recomendando emitir acto resolutivo de determinacién de proteccién provisional del
Sitio Arqueolégico "Complejo Argueoldgico-Metallrgico Sican”.

Il. BASE LEGAL.:
- Constitucion Politica del Peni de 1933.

- Ley N” 28296 - Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.
- Ley N® 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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D.S. N° 011-2006-ED - Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion Ley 28296,

D.S. N° 005-2013-MC - Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio
de Cultura. ;

D.S. N* 004-2019-JUS - Texto Unico Ordenado de la Ley N* 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la protecciéon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion",
aprobada mediante Resolucion Viceministerial N® 077-2018-MC.

Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
protecciéon provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

ANALISIS:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que ‘La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacién (...)".

Ahora bien, el numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién indica, ademas, que ‘La detemminacion de la
proteccion provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o
posible afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural
de la Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueologico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnologico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
que sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

En cumplimiento de tales disposiciones, el Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC-
LAMBAYEQUE-MC de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, brinda
detalles de |la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion
cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico
‘Complejo Argueoclogico-Metalurgico Sican” viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antropicos (excavacion, remocion y nivelacion del sitio
arqueologico, con la finalidad de ampliacion de la frontera agricola, excavaciones
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clandestinas [huaqueros], mineria no metalica informal e invasiones por las
migraciones de poblaciones altoandinas) y factores naturales (derumbes en las
partes altas y medias, e inundaciones en las partes llanas).

En consecuencia, indica, en su apartado IV.b, como medidas preventivas
recomendadas ante |a afectacion verificada al bien protegido por presuncién legal, la
paralizacion y/o cese de la afectacién lo cual debe ser entendido como una medida
de paralizacién de toda accién de excavacion, remocion y nivelacidon dentro del Sitio
Argueologico- a través de una labor de vigilancia con patrullaje inopinado -, el anclaje
de hitos, la instalacion de paneles informativos sobre su intangibilidad, asi como el
retiro de estructuras temporales, maquinarias, elementos y/o accesorios que
hubieran.

Siendo asi, estando a los fundamentos sefalados en el Informe de Inspeccion N° 01-
2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Lambayeque, asi como los Informes N® 000066-2020-DSFL/MC y N* 000010-2020-
DSFL-JER/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa
que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento de la Ley N°
28296, asi como por la Directiva N® 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la Resolucidn Viceministerial N® 077-
2018-MC.

CONCLUSIONES:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Argueolégico Inmueble a través de la Resolucion
Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueologico “Complejo
Argueologico-Metallrgico Sican”, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de
Ferrefafe, departamento de Lambayeque.

RECOMENDACION:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueologico "Complejo Arqueolégico-Metallrgico Sican”.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

" Abog, Luz Sifidy Rivera Sanchez
Reg, CAL N° 69594
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‘Decenio de la lgualdad de Qportunidades para Mujeres v Homibras"
"Ano de la Universalizacion de la Salud"

San Borja, 04 de Febrero del 2020
INFORME N° 000066-2020-DSFL/MC

A ; LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
Director General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto : REMITE INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA
DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL
DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO SITIO
ARQUEOLOGICO "COMPLEJO ARQUEOLOGICO -
METALURGICO SICAN" PARA DECLARATORIA
PROVISIONAL

Referencia : Memorando N° 000024-2020-DDC LAM/MC

Me dirijo a Usted para saludarlo cordialmente y, al mismo tiempo, remitir adjunto el
Informe N° 000010-2020-DSFL-JER/MC respecto de la solicitud de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque en a la determinacion de proteccién
provisional del monumento arqueoldgico prehispanico Complejo Arqueoclogico —
Metalurgico Sican ubicado en el distrito de Pitipo de la provincia de Ferrefiafe en el
departamento de Lambayeque.

Para efectos de la determinacion de la proteccién provisional del mencionado
monumento arqueoldgico, personal de esta Direccién ha elaborado un plano (PPROV-
004-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84) a partir de las coordenadas remitidas en el
Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC- LAMBAYEQUE-MC elaborado por el Lic.
Alindor Rivelino Rojas Lépez (RNA N° BR-0861). Es por esta razén que en el plano ha
variado la numeracion de vértices, asi como los valores correspondientes al area y el
perimetro, los cuales han sido obtenidos mediante el uso del programa AutoCAD, el
mismo que también arroja las distancias entre los vértices y la medida de los angulos
internos, informacién que se incluye en el plano. Para efectos de la emisién de la
resolucion, se deberan tomar en cuenta los datos técnicos consignados en el
mencionado plano.

En tal sentido, se recomienda determinar la proteccién provisional del monumento
arqueoldgico prehispanico Complejo Arqueologico — Metalurgico Sican en base a los
fundamentos expresados en el informe elaborado por el personal de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque.

Los datos del monumento que deberéan ser considerados en la Proteccién Provisional
del Bien Inmueble son:

Datum : World Geodetic System Datum 1984; WGS84
Proyeccién : Universal Transversal de Mercator (UTM)
Zona UTM  :17 Sur
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Coordenada UTM de referencia
Este: 646399.33
Norte: 9279994 .41

Area : 138 738 928 m? (13 873.8928 ha)

Perimetro  :47 406.69 m

Cuadro de Coordenadas
MAP “Complejo Arqueoldgico Metalurgico —
Sican”
Datum: WGS84
Vértice Este (X) Norte (Y)
1 642858 9276297
2 644071 9281160
3 645910 9282347
4 647150 9282827
5 651800 9281617
6 653060 9281837
7 653270 9276947
8 658075 9270477
9 654160 9268997
10 646040 9269627
11 643350 9273807

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Viinisterio
Dirﬁ!r.c';'f'fﬂr_i‘_(_jg_- CH[ESQQ% anké”tu Ir'a
Fisico Lefat

............

Gilber®o Mariin Cérdova Herrera
Diractor
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“Anc da la Univarsalizaciaon de la Salud”

San Borja, 27 de Enero del 2020
INFORME N° 000010-2020-DSFL-JER/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

De : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
Arquedlogo de la DSFL

Asunto : REMITE INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA
DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL
DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO SITIO
ARQUEOLOGICO "COMPLEJO ARQUEOLOGICO -
METALURGICO SICAN" PARA DECLARATORIA
PROVISIONAL

Referencia : Memorando N° 000024-2020-DDC LAM/MC

Me dirijo a Ud. en relacién a la Solicitud de Determinacion de Viabilidad de la Proteccién
Provisional del monumento arqueoldgico “Complejo Arqueolégico Metallrgico — Sican”,
ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferrefiafe, departamento de Lambayeque.

l. Antecedentes

Con Memorando N° 000024-2020-DDC LAM/MC (10.01.2020), se recibe el Informe N°
000007-2020-SD PCICI-ARL/MC (08.01.2020), suscrito por el Lic. Alindor Rivelino
Rojas Lopez, informando sobre las excavaciones, remocién y nivelacion del Sitio
Arqueoldgico “Complejo Arqueolégico Metallrgico — Sican”, en el distrito de Pitipo,
provincia de Ferrefiafe, departamento de Lambayeque, para lo cual mediante
Memorando N° 000024-2020-DDC LAM/MC (10.01.2020), adjunta el Informe de
Inspeccion N° 01-2020-DDC- LAMBAYEQUE-MC.

De acuerdo al citado informe de inspeccion, el Lic. Alindor Rojas Lopez manifiesta que
se realizé una inspeccion técnica al MAP “Complejo Arqueolégico Metaltrgico — Sican”
por personal de la DDC-Lambayeque, los dias 23,24 y 25 de octubre del 2019, y se
constaté que el area cultural viene siendo huaqueada, removida, nivelada con la
finalidad de ampliacién de la frontera agricola, afectada por mineria no metalica e
invadida por las migraciones de poblaciones alto-andinas, vulnerando su integridad,
intangibilidad, lo que conlleva a una destruccién sistematica.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, hemos
recibido los Informe N°® 000007-2020-SD PCICI-ARL/MC e Informe de Inspeccién N° 01-
2020-DDC- LAMBAYEQUE-MC, elaborado por el Lic. Alindor Rivelino Rojas Lépez,
arquedlogo de la DDC-Lambayeque, de acuerdo a su ambito funcional, lo que se
condice con articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

Al respecto, el Lic. Alindor Rivelino Rojas Lépez, arquedlogo de la DDC-LAMBAYEQUE,
se constituyd en el MAP Sitio Arqueolégico “Complejo Arqueoldgico Metaltrgico —
Sican", e informa lo siguiente:
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"Afia de la Universalizacion de la Salud”

Sobre el MAP “Complejo Arqueoldgico Metallrgico — Sican”, habiéndose
realizado la inspeccidn técnica, por personal de la DDC Lambayeque los dias
23,24 y 25 de octubre del 2019, se constatd que el area cultural viene siendo
huaqueada, removida, nivelada con la finalidad de ampliacion de la frontera
agricola, afectada por mineria no metélica e invadida por las migraciones de
poblaciones alto-andinas, vulnerando su intangibilidad, lo que conlleva a una
destruccion sistematica.

Cabe senalar que, de permitirse las afectaciones de caracter antrépico, el riesgo
de pérdida sera de caracter irreversible.

De acuerdo a la constatacion de la DDC Lambayeque, al Sitio Arqueolégico se
le denomina “Complejo Arqueoldgico Metallrgico — Sican”, y de continuar la
afectacion sefialada, el MAP sera destruido ya que las afectaciones implican
remocién del area cultural y pérdida de informacién que pudiese servir a
investigaciones arqueoldgicas, en la identificacion de tradiciones de las etnias
asentadas y desarrolladas en el area, generando perjuicio al contexto cultural.

Igualmente, el Lic. Alindor Rivelino Rojas Lépez, en su Informe, sefala que el MAP
“Complejo Arqueoldgico Metaldrgico — Sican”, no cuenta con declaracién ni con
propuesta de delimitacién, ni expediente técnico aprobado, haciendo mencién de
presuncion legal de condicién cultural.

Situacién Fisico Legal: Revisada la informacién existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccion, podemos decir lo siguiente:

- El MAP Sitio Arqueolégico "Complejo Arqueoldgico Metallrgico — Sican”, no
cuenta con declaracién, delimitacién y/o expediente técnico aprobado.

- Existe una propuesta de Delimitacion del Parque Arqueoldgico de Batan Grande,
emitido mediante ordenanza Municipal N° 05-2016-MDP-A, publicado en el
Diario Oficial El Peruano el 08.10.2017.

- La propuesta de delimitacién mencionada, sectorizo al sitio en |, 11, IlI, IV, de
donde se desprende que el denominado sector Il corresponde al “Complejo
Arqueoldgico Metallrgico — Sican”, presentado en |a presente solicitud de
evaluacién de Proteccion Provisional.

Descripcién del MAP: E| Sitio Arqueoldgico "Complejo Arqueoldgico Metaltrgico —
Sican", identificado como Sector Il de acuerdo a la propuesta de delimitacion emitida
mediante ordenanza Municipal N° 05-2016-MDP-A, presenta continium cultural de
periodos tempranos, evidenciado en registros de talla, lo que asociado al paraje
(terrazas aluviales de quebradas secas) podria indicarnos que estamos frente a
evidencias de los cazadores recolectores de Batan Grande.

La parte llana del drea del Monumento Arqueoldgico Prehispanico es recorrida por un
gran canal, del cual se desprende un sistema para irrigar el sector denominado Tambo
Real. En las proximidades de las quebradas se aprecian algunas huacas y conjuntos
arquitectonicos, estos Ultimos se extienden hasta |as partes medio altas de los cerros,
con la diferencia que en estos sectores el elemento constructivo es la piedra. En el
sector norte se aprecian |las dreas de produccion y las minas prehispanicas que, segin
la propuesta del personal del Museo Sican, corresponderia a las dreas de produccion
del bosque de Pomac.

R
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En el sector sur, se registra el segmento de la red vial del Qhapag Nan que
intercomunica el camino longitudinal de la costa (tramo Péatapo — Jotoro) con el camino
que une las cuencas intermedias de los rios Chancay y rio La Leche, recorriendo la
parte central de |a reserva de Chaparr/

Filiacion cronolégica: El Lic. Alindor Rivelino Rojas Lépez, infiere que el MAP
“Complejo Arqueolégico Metallrgico — Sican", segun las caracteristicas del sitio y
material cultural, estaria asociado al Periodo Intermedio Tardio.

Ubicacién del Sitio: Politicamente el MAP Sitio Arqueolégico “Complejo Arqueolégico
Metalldrgico — Sican”, esté ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferrefafe,
departamento de Lambayeque.

De la afectacién: De acuerdo a lo manifestado en el Informe N° 000007-2020-SD
PCICI-ARL/MC y el Informe de Inspeccién N° 01-2020-DDC- LAMBAYEQUE-MC,
elaborado por el Lic. Alindor Rivelino Rojas Lépez, se constata que el MAP viene siendo
destruido, ya que las afectaciones implican remocion del area cultural y pérdida de
informacion que pudiese servir a investigaciones arqueoldgicas, en la identificacion de
tradiciones de las etnias asentadas y desarrolladas en el area, generando un perjuicio
al contexto cultural.

Estado de conservacion: De acuerdo al Lic. Alindor Rivelino Rojas Lépez, el MAP
denominado Sitio Arqueologico “Complejo Arqueolégico Metallrgico — Sican”, presenta
un estado fragil, debido a que las empresas estan extrayendo material de agregados
para ampliar la frontera agricola, muchas veces saqueando los cementerios
prehispanicos, sumado a ello la invasiéon por la migracién de las poblaciones
altoandinas. Asi mismo, no se descarta diferentes tipos de contextos arqueolégicos en
el sub suelo.

Delimitacion: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccion N°* 01-2020-DDC- LAMBAYEQUE-MC vy al cuadro de datos propuesto en
dicho informe, se ha elaborado el plano de delimitacion provisional: PPROV-004-
MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84, correspondiente al MAP “Complejo Arqueoldgico
Metallirgico — Sican", para la Determinacion de Proteccion Provisional.

Cabe precisar que el mencionado plano ha sido elaborado a partir de las coordenadas
proporcionadas por el Lic. Rojas en el Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC-
LAMBAYEQUE-MC. Es por esta razén que en el plano ha variado la numeracion de
vértices, asi como los valores correspondientes al area y el perimetro, los cuales han
sido obtenidos mediante el uso del programa AutoCAD, el mismo que también arroja las
distancias entre los vértices y la medida de los &ngulos internos, informacién que se
incluye en el plano. Para efectos de la emisién de la resolucion, en el presente informe
se consigna los datos basicos como son lo que a continuacién se indican:

Cuadro de Datos Téchicos

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenada de referencia: 646399.33 E; 9279994.41 N

WOLI-PCMy Lo Tarcera Dispisician Complementaria Final del 0.5, D26- 20 16-Pen,

| EL PERU

https://tramitedocumentario.cultura.gob. pe:8i81/validaderDocumental/inicio/detalle jsf e ingresanda (1 sguizntu

’DIMERO



SRAL DE DIRECCION DE CATASTRO ¥
EOLOGICO SANEAMIENTO FISICO LEGAL

"Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
"Ano de la Universalizacion de la Salud”

Cuadro de Coordenadas
MAP “Complejo Arqueoclégico Metaldrgico — Sican”
Datum: WGS84

Vértice Este (X) Norte (Y)
1 642858 9276297

2 644071 9281160

3 645910 9282347

4 647150 9282827

5 651800 9281617

<] 653060 9281837

7 653270 9276947

8 658075 9270477

9 654160 9268997
10 646040 9269627
11 643350 8273807

Area: 138 738 928 m? (13 873.8928 ha)
Perimetro: 47 406.69 m

En el SGD se encuentra el expediente completo recibido de |la Direccion General de
Patrimonio Argueolégico Inmueble, para que sea revisado en la Determinacion de la
Proteccion Provisional del MAP "Complejo Arqueolégico Metalirgico — Sican”.

En tal sentido, se recomienda solicitar a la DGPA determinar la Proteccién Provisional
del MAP “Complejo Argueolégico Metaldrgico — Sican”, ubicado en el distrito de Pitipo,
provincia Ferrefafe, departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC- LAMBAYEQUE-MC
elaborado por el Lic. Alindor Rivelino Rojas Lopez (RNA N° BR-0861), arquedlogo de la
Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Ministeric de Cultura

Tl sipiniea Rojas
Arquediogo
A.N.A N®AE-1016
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA
PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION Ne 01-2020-DDC-LAMBAYEQUE-MC

INSPECTOR Alindor Rivelino Rojas Lopez
RNA Ne BR Ne 0BG1
DEPENDENCIA A LA QUE CORRESPONDE: D0C - Lambayeque
FECHA DE EMISION DE DIA MES ARD HORA DE INICIO 08:30 a.m.
INSPECCION 23,24Y 35 10 2019 HORA DE CULMINACION 04:00 p.m.

|. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Lambayeque
Provincla: Ferrefafe
Distrito: Pitipo
Sector: Batan Grande

Coordenadas refer. UTM (WG5S B4):

546390.33 E- 827995441 N

Acceso / vias:

Resde Chiclayo se toma la carretera de penetracian a la slerra, por la via ehiclaye - Incahuasi, En esta via antes
de llegar al lugar poblado Tambo Real, en la quebrada el zanjan, antes de cruzar el rio se vird hacia el sur, por la
antigua carretera a Patapo, Se continua en sentido sur hasta el sector denominade La Pluma; la cual es parte del
Sitio Arqueoldgico Complejo Arqueolagico - Metalurgico Sican,

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR 5U

PROTECCION PROVISIONAL
2.1. Valeracian Cultural

INFORMACION BASICA

ne ComponvIes Descripcion
H No
Existe arquitectura monumental y domestica, segln sectores. En la parte baja proxime al rio
predominan piramides de barro, en la parte media de los cerros el material constructivo es la
pledra, cuyas estreuturas corrésponde a conjuntos amurallados. En |a cima de los cerros se
11 Arquitectura % aprecian murallas, que por dimenciones carresponderian murallas defensivas y otra para
delmitar espacios. En el caso de |a planicie destaca la infraestructura hidraulica (Canales
principales y secundarios de ragadia),
fragmenteria domesticas, y funeraria; asi como vasijas que han sido abandonados por los
1.2 Ceramica X huaguergs.
13 Litico ¥ pulidores y nucleos (cantos rodados), asi come yunques v percutores que se emplearon para
trabajar el metal.
En los perfiles se puede observar abudantes restos oseos humanos; por lo gue partes de la
1.4 Oseo X extensldn del sitio arguealdgico corresponderia a cementer|os.
3 Predominan las Donax sp v en menor cantidad Polinices uber, Tegulo atra, Mytilus eduli,
1.5 Malacologico X i
entre otro y fragmentos de Spandillus sp.
1.6 QOtras
INFORMACIGON COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion del MAP
Sitio Arquenldgico
El sitio arqueologico Complejo Arquecldgico - Metalurgico Sicdn, forma parte de un constexto mayer; sin
embargo en estd oportunidad nos centraremos en el Sector que la Ordenanza Municipal lo clasifica Sector Il. El
sitio arqueologico presenta un continum cultural del periodo prehispanica, en el extremos suroeste aun es
posible registrar evidencias de talla, que teninado en cuenta el paraje (terrazas aluviales de quebradas secas)
podriamos estar frente a las evidencias de los cazadores recolectores de Batan Grande,
La parte llana del drea del monumento arqueoldgico es recorrido por un gran canal; del cual se desprende un
slstema para irrigar la parte del sector denominda Tambo Real. En las proximidades a las quebradas se aprecia
b) Descripcion del MAP conjuntos de huacas y conjuntas arquitectonicos, estos Ultimos se extienden hasta las partes media alta de los
cerros, con la diferencia que en estos sectores el elemento constructivo es la piedra. En el sector norte se
aprecian las dreas de produccidn y las minas prehispdnicas, que segun la propuesta del personal del Museo
Sican, corresponderia alas dreas de producclan de la sociedad del Bosque de Pomac,
En el sector Sur se registra el segmento de la red vial dal Qhapag fan que intercomunica el camino longitudinal
de la costa (trame Patapo - Jotoro) con el camino que une las cuencas intermedias de los ries Chancay y rio la
Leche, recorriendo la parte eentral de la reserva del Chaparri.




2.1. Vulnerabllidad

INFORMACIGN BASICA

Afectacion Descripeidn
Si No Verificada Poslble Excavacion, remocion y nivelacién del sitio
arqueoldgico, con la finalidad de ampliacion de la
frontera agricola, excavaciones clandestinas
{huagqueros), mineria no metalica informal e
X X Invasiones por las migraciones de poblaciones
altoandinas,

Agentes Antrdplcos

Si No Verificada Paosible Derumbes en las partes altas y medias, e
innundaciones en las partes |lanas.

Factores Naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA
alteracion v destruccion de los contextos arqueoldgicos, debido a la expansian de |a frontera agricola, explatacidn informal de
Preservacion minaria no metalica.

El estado es fragil debida que las empresas estan extrayendo material de agragados, estan ampliando progresivamente la

Fragiidad frontera agricala, y sagueando los cementerios prehispanicos.

3. Madalidad de dellmitacidn provisional

1. Bien inmueble prehispinico declarado como integrante del Patrimonlo Cultural de la Nacidn con propuesta de delimitacion en proceso de
aprobacion,

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacidn, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la
X presuncion legal de su condicién cultural,

1. CONCLUSI&N
El bien presunto califica para la proteccion provisional:

5l NO

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.1 Monumento arqueoldgico prehispénico

CUADRO DE DATOS TECNICD§ DATUM WGES84 ZONA 17
VERTICE LADD DIST, ANGULO ESTE NORTE
42 42-18 5012 642858 0276297
18 18-17 2191 644071 9281160
17 17 - 16 1329 645910 Q282347
16 16-15 4805 647150 9282827
15 15-14 1279 651800 9281617
14 14 - 50 4895 653060 9281837
50 50 - 46 8059 653270 9276947
46 46 - 45 4185 658075 9270477
45 45 - 44 8145 = 654160 9268997
44 44 - 43 4971 646040 9269627
43 43-42 2538 643350 9273807
PERIMETRO 47409 ml
AREA 13938 ha

La propuesta de poligono, ha sido elaborado por la Unidad Ejecutora 005-Naylam, y en su debido
momento se remitio al area de Catastra,

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMEDADAS

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacién y/o case de la afectacion: X Patrullajes inopinados.

Desmontaje:

Apuntalamiento;

Incautacidn:

Sefalizacion: X Colocar hitas y Paneles Informativos sobre su intangibilidad.

Retiro de Estructuras temporales, T ——

maquinarias, elemeantos y/o accesorios:
ﬂ/ Altndor I¥.




V. REGISTRO FOTOGRAFICO
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3.- estructuras tempranas (Paravientos); que debido al paisaje v al material asociado podrian correspander al periodo de los cazadores recolactores.
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4.- Arquitectura temprana en forma circular, tipicos paravientos tempranos.
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6.- preformas, percutores y desechos de talla litica; que se socia a la arquietctura de las fotografias 3y 4.
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8.- Vista general del imp

9.- Vasijas arquealogicas disturbadas, destruidas y abnadonas por los huagueros, By ot s T Nt g

acto de los huaque
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rosen las huacas de la parte baja del ¢
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12.- Destruceian de mutéflal arqugalﬁglﬁal por los huaqueros, quines buscan ni'u; dejando atras cualquier oro metal, como es el caso del cuhri



13.- Vista general de la destruccian de arquitectura monumental en I3 ladera del cerro Cabeza de Ledn, que f'nlrma parte del sitlo Arqueoldgico Complejo
Arqueoldgico-Metalurgico Sican. La destruccion es como parte de las exploraciones mineras inconsultas.
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17.- Apertura de trochas carrosables, con maquinaria pesada dentro dol Complejo Arquealdgico-Metalurigico Sican

18.- vista General del drea que viene seindo alterada por la mineria informal.
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18.- Vista general de [a explotacion de mineria no metdlica en el Sitio Arqueslégico Complejo-Arqueoiigico Metalurgico Sicin

21.- Vista de las canstataciones fiscales que se han llevada come consecuencias de las denuncias por afectacién al patrimonio cultural de la Naci

ctacion por parte del consorcio América.
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22 - Invasién del SA Complejo Arqueologico-Metalurgice Siedn, por parte de migrantes; quines se asientan bajo sopretexto de pastores, pero en realidad
buscan implementar agricultura y mineria no metalica

23.- Rosa por parte de los inmigrantes para implementar agritcultura con ugua subterranea, dentro dal Sitio Arqueeldgice Compleje Arguecldgico-
Metalurgica Sican
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24.- Posos tubulares para extracion de augua subterranea, dentro del Sitio Arqueoldgico Complejo Arqueoldgico Metalurgico Sicin



arqueoldglco.

27.- Depredacidn de flora en el 5A complejo argueoldgico-metaurgico Sican y ean ello [a alteracion de los constextos superficalles del drea del monumento
arqueoldglco.
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28.- Plano de la Propuesta de Delimitacion del Parque Arqueologico De Batran Grande , Cuenca Sur del rio de La Lecha. Obsérvese que el Sectra Il
corresponde al Complejo Arquealdgico-Metalurgico Sicin,; ol cual estd sienda gravemente afectado

ﬁL “'- ‘ l [ : it T :
Complejo Arqueclégico-Matalurgica Sican y la superposicion de los Sitios Arqueaplogice registrades por el proyecto Qhapag
fan (NN163-NN187)y la Red Vial del Qhapag Ran,
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30.- Croquis dal Sitio Arqueoldgica Complejoa Arquenligico-Metalurgico Sicén, en relacion a los sitios arquecldgicos ya registrados y publicados en el
Sistema de Informacidn Geografica de Arqueologia,
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TERRENO DE CULTIVO

204°29'24

TERRENO DE CULTIVO

ESCALA: 1/1'000,000

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SIIO ARQUEOLGGICO COMPLEJO ARQUEOLGGICO-METALURGICO SICAN

VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO |[ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 5012.00 154°49'2" | 642858.0000 | 9276297.0000
2 2-3 2188.81 136°50'47” |644071.0000 | 9281160.0000
3 3—4 1329.66 168°19'14” [645910.0000 | 9282347.0000
4 4-5 4804.85 144°15'11” [647150.0000 | 9282827.0000
5 5-6 1279.06 204°29'24" |651800.0000 | 9281617.0000
6 6-7 4894.51 82°33'17" |653060.0000 | 9281837.0000
7 7-8 8059.09 214'8'26" |653270.0000 | 9276947.0000
8 8-9 4185.41 74°6'31" |658075.0000 | 9270477.0000
9 9-10 8144.40 154'51°'19” | 654160.0000 | 9268997.0000
10 10-11 4970.76 127°11'58" |646040.0000 | 9269627.0000
1 11-1 2538.14 158°24'51" [643350.0000 | 9273807.0000
TOTAL 47406.69 1620°0°0"

9280000
- RN TERRENO | ERIAZO
i SITIO ARQUEOLOGICO
COMPLEJO ARQUEOLOGICO - -
CHERENG BRLAZD 9 METALURGICO|SICAN N\
CO AREA = 138'738,928.00 m2 ‘
PERIMETRO = 47,406.69 m
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TERRENO ERIAZO
— TERRENO ERIAZO

SITI0O ARQUEOLGGICO

| Viceministerio de Patrimonio
Cultural e Industrias Culturales

COMPLEJO ARQUEOLOGICO-METALURGICO SICAN

Cultura

Arqgl® Responsable:

Lic. Jimi Alfredo Espinoza Rojaos
Lic. Alindor Rivelino Rojas L&pez

Elaborado por:

Ing. Milagros Olivares Cifre

Dpto: Provincia: Distrito:
Lambayeque Ferrefiafe Pitipo
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
Este ixg: 646399.33000 138'738,928.00 m2 Escala: 2740669 m
Norte (Y): 9279994.41000 (13873.8928 ha) 1/ 100,000
Proyeccién: Datum: Zona:
U™ WGS 84 17s
Fecha de elaboraci6n: Cédigo de Plano:
Enero 2020 PPROV-004—-MC_DGPA—-DSFL—-2020 WGS84
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